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Anotace:

Práce s názvem Život a dílo prof. Otto Rutrleho se zabývá osudem a prací praktického

teologa druhé generace Církve československé (husitské). Úvodní kapitola je věnována

prvnímu patriarchovi CČS(H) Karlu Farskému. Popisuje také okolnosti vzniku CČS a prvních

let její existence. Druhá kapitola se zabývá druhým patriarchou CČS(H) Gustavem Adolfem

Procházkou. V této kapitole je věnován prostor i boji CČS o svou vlastní vysokou školu.

Vzdělávání bohoslovců je věnována třetí kapitola. Popisuje vzdělávání bohoslovců od

založení církve až do roku 1990. Stěžejní část práce se zabývá životem a dílem prof. Otto

Rutrleho, jeho působení v církvi i na bohosloveckých fakultách. Jeho dílo věnované praktické

teologii je rozděleno na podkapitoly podle jednotlivých oborů.

Klíčová slova:

církev, Církev československá, Karel Farský, Gustav Adolf Procházka, Otto Rutrle,

patriarcha, bohoslovecká fakulta, Náboženská revue, praktická teologie.

Anotation:

The dissertation called The Life and Work of Professor Otto Rutrle deals with the fate

and work of a practical theologian from the second generation of The Czechoslovak Church

(Hussite). Introductory chapter is dedicated to Karel Farský, the first patriarch of The

Czechoslovak Church (Hussite). It also describes the circumstances of the birth of The

Czechoslovak Church (Hussite) and its first years of existence. The second chapter follows

Gustav Adolf Procházka, the second patriarch of The Czechoslovak Church (Hussite). The

chapter also deals with a fight of The Czechoslovak Church (Hussite) to obtain its own

university. The education of theology students is the topic for the third chapter. It describes

the education of theology students from the foundation of the church to the year 1990. The

main part of the dissertation deals with the life and work of Professor Otto Rutrle, his activity

in the church and also on theology faculties. His work on a practical theology is divided to

subchapters accordingly to respective subjects.

Key words:

Church, The Czechoslovak Church, Karel Farský, Gustav Adolf Procházka, Otto

Rutrle, patriarch, The Faculty of the Theology, The Religious Review, practical theology.
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1 Úvod

Tato práce s názvem Život a dílo profesora Otto Rutrleho se bude zabývat působením

a dílem nejvýznamnějšího praktického teologa druhé teologické generace Církve

československé husitské.

Práce ale nemá být jenom výčtem údajů o prof. PhDr. ThDr. Otto Rutrlem. Cílem je

nastínit osobnost a dílo O. Rutrlem v dobových souvislostech, protože O. Rutrle navazoval

svým dílem na práci svých předchůdců, kteří tedy nemohli být opomenuti.

Z tohoto důvodu je jedna velká kapitola věnována prvnímu patriarchovi Církve

československé (husitské) ThDr. Karlu Farskému. On sám se sice za praktického teologa

nikdy neoznačil, ale jeho dílo je takové povahy, že při současném dělení teologických

disciplin by za praktického teologa označen byl. Dílo profesora Otto Rutrleho navazuje

na Farského činnost docela zřetelně.

Kapitola pojednávající o Karlu Farském musí být poměrně obsáhlá, protože

k porozumění dílu Karla Farského a jeho následovníků je třeba znát i historické souvislosti

a důvody vzniku Církve československé (husitské). Tato kapitola bude z důvodu přehlednosti

rozdělena na tyto podkapitoly „Život ThDr. Karla Farského“ a na „Dílo ThDr. Karla

Farského“.

Následující kapitola „Patriarcha Gustav Adolf Procházka – život a dílo“ se bude

zabývat dílem druhého patriarchy Církve československé (husitské). G. A. Procházka sice

nenavazoval výrazně na dílo K. Farského v oblasti prakticko teologické, avšak v oblasti

organizační pokračoval ve Farského díle s neztenčeným úsilím. Je nutno připomenout, že

G. A. Procházka stál u zrodu Církve československé (husitské) od prvopočátku, proto

nebudou v této kapitole v takové míře popisovány historické souvislosti.

Patriarcha G. A. Procházka svou prací nejen pracoval na díle celé církve, ale za jeho

patriarchátu proběhlo několik událostí, které zásadně ovlivnily vzdělávání bohoslovců CČS

na mnoho dalších let Do tohoto procesu se ještě za patriarchátu G. A. Procházky významně

zapojil i Otto Rutrle.

Kapitola, „Vzdělávání duchovních v Církvi československé (husitské)“ je věnována

úsilí o samostatnou fakultu z 20. a 30. let dvacátého století a pokusům vedení Církve

československé o založení vlastního vzdělávacího ústavu pro bohoslovce. Dále bude kapitola
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popisovat fungování bohosloveckého vzdělávání za 2. světové války. V kapitole bude

popsáno poválečné obnovení Husovy bohoslovecké fakulty a její následné rozdělení na dvě

fakulty v roce 1950.

Od tohoto roku se bude tato kapitola věnovat Husově československé bohoslovecké

fakultě s důrazem na působení profesora Otto Rutrleho a ve zkratce i celé fakulty až do

inkorporace do University Karlovy v roce 1990.

Stěžejní částí této práce má být „Život a dílo prof. PhDr. ThDr. Otto Rutrleho. Tato

kapitola bude rozdělena na dvě podkapitoly, a to „Život profesora Otto Rutrleho“ a „Dílo

profesora Otto Rutrleho“.

První podkapitola „Život prof. Otto Rutrleho“ bude věnována životní cestě profesora

Otto Rutrleho. Stručně bude pojednáno také o rodinných poměrech Otto Rutrleho. Kapitola

bude dále pojednávat o studiu O. Rutrleho na jednotlivých vysokých školách, jeho působení

v církvi před 2. světovou válkou, za války i po ní, zmíněna bude možnost Rutrleho

kandidatury na patriarchu.

Důraz bude kladen na jeho působení coby vyučujícího na evangelické Husově

bohoslovecké fakultě a následně na Husově československé bohoslovecké fakultě v pozici

vedoucího katedry praktické teologie a mimo to i ve funkci proděkana a děkana.

Podkapitola „Dílo prof. Otto Rutrleho“ bude rozdělena na několik dalších částí podle

toho, kterým oborům v rámci praktické teologie se profesor Otto Rutrle věnoval. Budou to

podkapitoly „Homiletika“, „Liturgika“, „Evangelizace a misie“, Pomenika“, „Ekumenismus“

a „Katechetika“.

V těchto oddílech budou zmiňována díla profesora Otto Rutrleho, kterými do těchto

oborů zasáhl. Jde v největší míře o skripta, jež byla vydávaná Husovou československou

bohosloveckou fakultou. Dále to budou některé statě z církevního odborného časopisu

Náboženská revue a Teologická revue a i některá samostatní díla Otto Rutrleho.

Poslední podkapitola „Díla prof. O. Rutrleho“ se bude věnovat dalším, obtížněji

zařaditelným dílům, která profesor O. Rutrle napsal, ať už byla vydaná samostatně, anebo

častěji v rámci časopisu Náboženská revue.

Cílem práce je postihnout osobnost praktického teologa profesora Otto Rutrleho

v návaznosti na jeho předchůdce a v souvislostech historických a přiblížit jeho tvorbu. Nejde
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o obsáhlé referáty ze spisů O. Rutrleho, spíše je cílem pomocí těchto děl postihnout pohled

O. Rutrleho na danou problematiku. Historické souvislosti pak pomohou porozumění dílu

O. Rutrleho, jednoho z nejvýznamnějších praktických teologů CČSH.

10

2 Patriarcha ThDr. Karel Farský

2.1 Život ThDr. Karla Farského

ThDr. Karel Farský se narodil 26. července 1880 ve Škodějově rodičům Františkovi

Farskému a Johaně rozené Bochové. Škodějov je obec u Vysokého nad Jizerou. Dětství

malého Karla a jeho čtyř sourozenců nebylo jednoduché, otec byl nemocný a nemohl plně

obstarávat skromné hospodářství, hodně povinností tedy připadlo na děti. Jen díky strýci

Josefu Farskému mohl Karel a jeho bratr Josef studovat v Praze.

Karel Farský maturoval s vyznamenáním a následně vystudoval českou theologickou

fakultu university Karlo-Ferdinandovy v Praze. Na kněze byl vysvěcen dne 29. června 1904

v kapitulním chrámu Petra a Pavla v Praze na Vyšehradě.

Doktorem teologie se Karel Farský stal 4. prosince 1909, ale již od podzimu 1906

působil na teologické fakultě v Praze. Velmi brzy se dostává do sporu s kardinálem

arcibiskupem Skrbenským. Jednalo se mimo jiné o styl a formu výuky bohosloveckého

dorostu.

V roce 1914 byl Karel Farský přeložen do Plzně jako profesor náboženství. Často však


[…]


podkapitoly: Homiletika, Liturgika, Evangelizace a misie, Poimenika, Ekumenismus

a Katechetika. Ke každému oboru byly vybrány stěžejní nebo zásadní Rutrleho práce, až už se

jednalo o monografie, vysokoškolské učebnice nebo články otištěné v církevních periodikách.

Poslední podkapitola rozebírala některé multioborové články a přednášky Otto

Rutrleho uveřejněné v Náboženské revue CČS a i některá jeho další díla, která se z hlediska

jejich příslušnosti k jednotlivým oborům bylo obtížné zařadit, která však pro toto obtížnější

řazení nejsou méně významné.

Celá práce postihuje osobnost nejvýznamnějšího praktického teologa druhé generace

Církve československé (husitské) profesora Otto Rutrleho v návaznosti na jeho předchůdce

v historických souvislostech a přibližuje čtenáři jeho tvorbu. Vzhledem k faktu, že Otto Rutrle

při svém pedagogickém působení přímo ovlivnil celou další generaci bohoslovců Církve

československé (husitské) a díky vysokoškolským učebnicím, z nichž některé jsou při

bohoslovecké výuce používány stále, dodnes studenty ovlivňuje, můžeme ho považovat

za osobnost pro Církev československou (husitskou) vskutku určující.

Cílem této magisterské práce nebylo nabídnout obsáhlé referáty ze všech děl

O. Rutrleho, ale poskytnout celkový pohled na profesora Otto Rutrleho, jako člena Církve

československé (husitské), jako pedagoga, jako duchovního, jako člověka. A v neposlední

řadě také zprostředkovat názory a náhled tohoto významného teologa na praktickou teologii,

na Církev československou i na společnost jako takovou.
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Summary

Život a dílo prof. Otto Rutrleho

The Work and Life of prof. Otto Rutrle

Vladislav Pek

Professor PhDr. ThDr. Otto Rutrle was the most important practical theologian of the

Czechoslovak Church second theological generation. In his research, he found inspiration and

further developed ideas of his predecessors, the first two patriarchs of the Czechoslovak

Church Karel Farský and Gustav Adolf Procházka.

The second decade of the twentieth century saw an intensive reformation movement

within the Roman Catholic Church which addressed the need of spiritual revival. In pre-war

Bohemia, this movement became more radical and resulted into the foundation of

Reformation Clergy Club represented by Karel Farský. When negotiations with the Roman

Catholic Church failed, on 8th January 1920 the disappointed clergy announced the

establishment of a new Czechoslovak Church with Karel Farský as its head. Karel Farský

works hard to bring the Church closer to the public. He writes liturgy, compiles hymnbook

and helps to define the first set of rules which are necessary for dealing with day-to-day issues

in the life of the new Church. Apart from that he travels a lot and deals with Czechoslovak

state authorities. Together with other two clergymen he is elected the bishop of the new

Church and later its first patriarch. Unfortunately, he was not allowed to complete his work

because of serious health problems resulting in his premature death in 1927. Patriarch Karel

Farský can be considered the first truly outstanding practical theologian of Czechoslovak

Church.

Gustav Adolf Procházka worked together with Karel Farský in Reformation Clergy

Club as well as in the following years when the Church was being established. He was elected

bishop at the same time when Farský was, and later, when Farský´s health got worse, he took

over some of his duties. Following Farský´s death he was elected the second Czechoslovak

Church patriarch. In that period he had to face the negative consequences of the economic

crisis and the clashes inside the Church. However, his main task which he had inherited from

his predecessor was to solve the problem of new theologians and their education. Up to that

point the Church theologians had studied at the Student College or at the protestant Hus
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Faculty of Theology. In spite of his effort, Czechoslovak authorities did not agree with the

idea of establishing a faculty that would bring up Czechoslovak Church theologians. That is

why, after a brief period of Czechoslovak Church College of Theology, which was not

recognized by Czechoslovak state, students returned to the above mentioned Hus Faculty of

Theology. During the German occupation, Procházka´s health gets worse, but he manages to

maintain the Church´s identity with the exception of its official name, which had to be

changed to the Church of Bohemia and Moravia. Procházka dies in 1942.

After the WWII the Hus Faculty of Theology is re-established and in 1950 divided

into two institutions of higher learning, one of them being the Hus Czechoslovak Faculty of

Theology, which brought up theologians specifically for the Czechoslovak Church. It

consisted of seven Departments and existed until 1990 when it was made part of Charles

University as Hussite Theological Faculty. The Hus Faculty of Theology brought up several

generations of theologians and helped to address the questions of faith within the Church. It

also prepared the Foundations of Faith which were accepted during the Czechoslovak Church

Assembly in 1971.

Otto Rutrle was born on 5th March 1908 in Dvůr Králové. He studied at grammar

school and later in Prague at the College of Theology. In 1929 he became priest and worked

in Slaný as well as in other religious communities. In the 30s, he studied at Manchester

College in Oxford and at The Faculty of Arts, Charles University in Prague where he

graduated in 1935, obtaining a degree of doctor of philosophy. In 1934 he began teaching

theology at various Prague secondary schools. During the WWII, when Czech universities

were closed, he organised illegal courses for students of theology. After Procházka´s death he

taught practical theology at the Hus Faculty of Theology and Hus Czechoslovak Faculty of

Theology first as an assistant professor and then as both associate professor and professor. He

also became the Head of the Department of Practical Theology. His work consists of

numerous books and articles published especially in Náboženská revue magazine. His

research interests included homiletics, liturgics, evangelization, mission, poimenics,

ecumenism, study of catechism and many others. This thesis addresses each of these fields

separately. Apart from writing for professional audience, Prof. Otto Rutrle also wrote for

general public and students. For example, his textbook on practical theology is still used. He

influenced at least one more generation of Czechoslovak Hussite Church clergymen that

arrived after him and through his writings helps to improve the Church even today.

78

79

Anotace:
Anotation:
Obsah
