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 Životu a dílu praktického teologa druhé generace Církve československé husitské (CČSH)

prof. Otto Rutrleho se dosud monograficky nevěnoval zevrubněji žádný historik.

K zpracování tématu chybí i rozměrnější, pramenným bádáním ukotvené, studie. Když jsem

s kolegou V. Pekem probíral jeho rozhodnutí, věnovat tomuto zajímavému teologovi CČSH

diplomovou práci, tyto meze byly zmíněny. Od počátku bylo jasné, že se ve svém textu může

zaměřit převážně jen na mapování základních událostí teologova života i zpřehlednění pro

jeho teologický vývoj nejpodstatnějších textů z jeho dílny. V úvodu své práce však její autor

uvádí, že v ní přece jen sleduje i hlubší cíl. Chce osobnost i dílo prof. Rutrleho vnímat

v souvislostech s dobou, v níž tento teolog navazoval na činnost svých předchůdců, patriarchů

dr. Karla Farského a Gustava Adolfa Procházky. V závěru své práce V. Pek uvádí, že jejím

cílem není pouze obsáhlý rozbor teologových děl, ale i celkový pohled na něj, jako člena

CČSH, pedagoga, duchovního, člověka.

Výsledný text plní proklamované cíle jen do určité míry. Jedná se o práci, jež skutečně

v prvních dvou částech nedochází dále, než k zmapování nejvýznamnějších událostí životů i

vydaných textů K. Farského a G. A. Procházky. Po (v podstatě logickém) vřazení následující

kapitoly, věnované dějinám vzdělávání duchovních v CČSH, se V. Pek podrobněji věnuje

životu a dílu prof. O. Rutrleho. Dílo teologa zachycuje v kapitolách zpřehledňujících jeho

homiletickou, liturgickou, evangelizačně-misijní, poimenickou, ekumenickou a katechetickou

činnost. V navazující kapitole se věnuje i několika teologovým textům, jež nejsou zcela

oborově vymezeny.

Posuzovaná práce jistě nemá ambici výrazněji orientovat budoucího historika na cestě

k tolik potřebné monografii o prof. O. Rutrlem. Je textem, v němž vztah k dějinám i

teologickému směřování své církve vyslovuje student, který se v ní rozhodl pozitivně

duchovensky působit. Její autor se prokazatelně pozorně začetl do značné části teologických

děl i spisů historiků, jež vyjmenovává v seznamu použité literatury své práce. Té však měl

věnovat ještě více času a trpělivého bádání nad prameny. Konkrétně, mnohé z toho, co

vyslovil v úvodu svého textu, znovu zopakuje v jeho závěru. To je běžné v kazatelské praxi a

ukazujete to na autorovo ukotvení v každodenním životě CČSH, ale není to nejvhodnější pro

diplomovou práci. Válečné články G. A. Procházky z periodik (Národní listy) přebírá autor

posuzované práce z ne právě solidní monografie Ferdinanda Práška Vznik Československé

církve a patriarcha G. A. Procházka. Lépe by bylo pracovat s jednotlivými ročníky periodika.

Textově kritický aparát Pekovy práce je toporný a zatížený chybami. Upozornil jsem jeho

autora na řadu možností, jak mu dát mnohde promyšlenější formu. Především se to týká

opakovaných citací děl. Ale autor posuzované práce zde směřoval dále svou cestou. Dále je

třeba litovat, že V. Pek pro svou práci nevyužil i některých mnou doporučených děl. Svou

práci však konzultoval pravidelně a řadu mých požadavků a doporučení do jejího textu

zahrnul. Jeho práci hodnotím jako dobrou (3).
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